AP£°VADO
Jjl DISCUSSÂÒ

Estado do Rio de Janeiro Ü ' ià€RÉS!* CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO EM

PRESIDENTE

INDICAÇÃO N° 218/2015. Em, 17 de Agosto de 2015.

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO A
READEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO
DEAC - DEPARTAMENTO DE EXAMES DE
ALTA COMPLEXIDADE.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito solicitando a readequação das instalações do DEAC - Departamento de Exames
de Alta Complexidade.

^fòde agostoBê~~SQl 5Sala das Sess'

ãndes^
Vereador -Ã

JUSTIFICATIVA:

Tenho feito visitas constantes ao PAM e em uma das ocasiões fui informado que
idosos, cadeirantes e portadores de necessidades especiais estariam tendo dificuldades
para realizar exames médicos de alta complexidade uma vez que tais exames estariam
sendo feitos no 2° andar onde o acesso é feito somente através de escadas.

Observei que salas que poderíam ser utilizadas para o os exames estão sendo
utilizadas pelo arquivo do Departamento de Saúde Coletiva e por um laboratório
terceirizado.

Enquanto isso, os funcionários do PAM são obrigados a subir as escadas com
cadeirantes no colo, numa situação constrangedora devido a péssima acessibilidade para
os nossos queridos idosos e demais munícipes.

Uma simples reengenharia pode adequar os espaços para que atendam com mais
propriedade toda a demanda.